«trianmi qoidem principis, aed non tarn princii)iH quam dei PMtor eoole*

Beltemaia eopiens aoia o?ibiia eonanlinm per mbum dei invenit apud
me bomui et eraageiliciim fim, abbatem seilieet illnm, quem vel Msti
Tai de quo ez me andüiti, qni preier morom abbatnm in Pomerania c^it
predicare evan|,'eliam ot passns est vincula, ita tarnen nt adversarios hodie

padeat facti. Modcstii^simus est et preterea rebus gerendis et ad conau-

lendum in civilibus quoqiie causis non parum commodus. Iliinr, inquani,

pwtor Beltzensiä invenit apud nie et iam fere dinmiio unnu non cehsat

M^icHwre, nt eom saq prefioiat eoclesi^ Reoa^Tit abbas aliquamdiu« ne

vidwetiir querere flia i. wm nrgeretor ad hoc negodimi, ne in hao eamia

•Bqnid tentaiat non ofangelieom, qoi propter erangeliam volimtBriq seae

im tradufit paupertati. Venit ergo nnper ad dominum Mariinum idem

peskor rogana» nt vimm oommenduet anq ecdoBiq, quod dominus MartanaH

*) Der Name des Pfarrers von Bel/.i^' (F^eltzensis) scheint nicht bekannt
Ä fdiL Der von Biij^enhapen gelolite Aht ist Johann nddunü, der <\rm Kloster

Belboek in Pommern, v^ ekhe« 1523 von Herzog Bogislav aufgehoben wurde, vor-

AMtaaden hatte (vgl. Karl Vofft, Joh. Dagenhagen. Leben und Schriften, Elber-
feld 1867, S. 10 und 89). BoTduan wurde dann wirklich Pfarrer in Beizig und
TOB dort im Sommer 1&28 nach Hamburg berufen (vgl. Vogt, Briefwechsel Ü.ül
md 1889. I>v vodiMfnde Brief bertitigt die Haiitaiong Yogts, J. K Leben
& ao. Ueber Beae^ PanU vgL Vogt, BriefweehMl S. 8L
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fecit haud graTatim. Neque tarnen abbas vel sie voluit sese Yemdiftm

alieius lltarii aed pergit eo et predkai ter inBelia TeritiUy ne oODtemna-

roni lingnam SaaBonicam qoi nihil alind sunt» quam Sassones. Benedictna

Fanli dizit mihi mulhun illic laudatom fiiiiäe mun et aase cnqpere^ ui
quam primmn sit illic pastor. Hodie rursum rediit ad noB pastorBeltMotia

requirens, ut istad oneris vir ille sascipiat Non recnsat onus. Hoe
auiem addidit pastor, quod cum conaulibus et civibus suis hac de re

egerit et hoc responsum dedorinf, placore seilicet optinie hoc consilium

et sese libenter volle quem princeps ipsis dederit, maxime vero quem no-

minavi abbatem. Itaque huiic maxiinu puiä illic atque adeo fere omues ^)

eapinai. Qood vero principi non scribunt h^c causa est. Consultanmt»

ri prindpi aliqnem praaentent» tone postea neceasarinm illU fom, «t pa-
stori provideant de neoeBsariia» si non satis habeal Ita onmia nbiqiie eo
spectant, ut careant pane corporis qui ad panem verbi dei diatribaendiun

miitnntnr. Sed fiderit h^ deos. Oportet hic, mi Spalatine, per Opti-

mum principem consuli iis, qui sibi consulere non possunt. Prudentiam
istam, eorum stulticiam, quis non videt? Igitur pastor Ueltzensis rogavit

quam maxime, ut ista per te curarem, quQ iam, mi Spalatine, te obbecro.

Primum, ut per te Illustrissimus princeps int-elligat gratitudinem viri de

beneficiii accepti» et quod parochiam deserit ideo faoere, ut per evange-

linin melina oooisalatnr Christi onbns per istnm abbatem.') 8i ywo alii

tradendam sciret eodesiam, qoi non tarn in erangelinm quam in sedittimem

speetaret, nt proh dolor nnnc quidam sunt, se nudle perpetno paatorem
manere utrumque insuffidentem. Deinde nt nomine eius resignes, ouins
resignationis testimonium occe hic ha])eä, quam mittit presentationem olim
ncceptam. Pr»jterea ut ores, ut hic abbas illi ecclesio mittatur. Non igno-

ramus, (|uod vcrV»o dei princeps suis «'cclesiis consultum velit et nos non
habemu.s meliorem per quem illi ecclesitj cunsulatur. Insuper et hoc t^j

oro, ut s>i h^c princeps admiserit, tu agas, ut tideiustior si.s apud scriptores

et mittas Utena principis quotquot in hunc usum indigemus. Quicquid
pecomamm scripseria acriptores exigere, mittemna qnam primum aot da-
bimns cni commiseris. Agito, mi Spalalane, diligenter in hoc negocio
primum dei, deinde prindpia, preterea et tuo et nostrot qnod tedeoei. Yala.

£z W[iUeberga], altera poat KUiani MDXXIIIL
Joannes Bugenhagius

Pomeranus tuus.

AfH Bande: In literis non scriViatur ille vir sub nomine abbat is sed

nomine suo, quod est Joannes Poldewan et<;. Suscipe, (jueso. et literas alias

huius nuncii nescio quam causam cuntiuent^js, ut a^l principem vcniant etc

Adnm: Non Tnlgaria eruditionia magiatro Georgio Spaktino, lUu-
striaaimi Friderid Saxonum prinoipia» eleotoiia etc. a aeeretia, dmiao ae

fratri noatro.

m.
Drr.^rlhr nn rlni^elbcn»). Wittmbersf 1641 FriOvahf— 1544,
Uritriiial rh.'ndort fbl. 108.

^iratiam <lei per Christum. Usque U'lco non reuipis, quQ tibi scribo

omnia, ut etiam uou receperis literas, in quibus te meum oratorem ad

') Nach omnes fol^ nochmaU hnnr durrli i. Erichen. ») Vor si ein ausgcntrichetu$
quod. *) Dieser Brief ist vomehiuUch dadurch interessant, daas wir aus ihm ein

Digitized by Google

Drei Briefe des Johannes Bugenhagen. 157

ninstrissimum priucipem nüsirum volui, ut meo iiomiue gratias ageres de

nummo argenteo dato, id quod adhuo, nisi interim illas Uteras snsceperis,

te rogo. Opto eonun deo prmoipi noetro, nt fortis sit in deo. Non
potost ignonure, quid dens sna bemgidtste pro nobis oontva advenarios